MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 2/2024 - CDAE/DREP/DGES/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º SEMESTRE/2024

Resultado das inscrições e divulgação das datas e horários das avaliações

O Diretor-Geral substituto do Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília, nomeado pela Portaria n.º 0189
de 05 de março de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 06 de março de 2024, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna público o resultado das inscrições e divulgação das datas e horários das avaliações do
processo seletivo para preenchimento de vagas do PROGRAMA DE MONITORIA DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º semestre/2024, Edital 2/2024- CDAE/DREP/DGES/RIFB/IFBRASILIA,
conforme segue:

Requisito Curso Orientador Componente curricular

Vagas

Metodo de Avaliação/ Data e

horário
Monitoria

Remunerada

Monitoria

Voluntária
Matrícula

Ensino Médio em

Manutenção

Automotiva

Giano Copetti

Maurílio Dutra
Educação Física 1(vaga) 2(vagas)

232090300001

A definir com o orientador

221092600002

23109260019

241092600046

241092600047

24109260034

241092600019

231092600936

241092600012

241092600058

201292600054

231092600001

241092600019

221092600003

231092600047

Tecnologia Mecânica 1(vaga) 0(vaga)

231092600065

A definir com o orientador

241092600046

24109260034

221092600008

221092600011

241092600038

221092600003

211092600020

221092600035

221092600025

Aline Tireli/Eric

Ribeiro
Química 1(vaga) 0(vaga)

232090300001

Avaliação a ser aplicada dia

02/04

221092600043

241092600046

221092600008

241092600040

Ter obtido aprovação no

componente curricular

pleiteada ou

aproveitamento de

estudos. 4.2.2.1 Os

estudantes que não

cursaram o componente

curricular para o qual

pleiteiam a vaga no

âmbito do IFB ou os

estudantes que estejam

cursando o primeiro

ano/período poderão se

241092600038

Renata Costa História 1(vaga) 0(vaga)

232090300001

Prova sobre conteúdos de

história. Data: 28/03 às 13:50.

Encontro na sala dos

professores para encontrar

uma sala disponível.

231092600065

23109260019

241092600046

231092600056

231092600936

221092600021

201292600054

241092600040

231092600001

241092600019

241092600003

221092600003

231092600011

241092600066

Ensino Técnico

Subsequente em

Manutenção

Automotiva

Arthur Dias Práticas de Manutenção Automotiva 1(vaga) 0(vaga)

241094100030

Análise do histórico escolar e

grade horária.241092600078

Ensino Médio em

Meio Ambiente

Juscenilton / Evelyn

Helena
Matemática 1(vaga) 3(vagas)

231092620041

Prova Escrita e análise do

histórico escolar. Conteúdos:

➡️Função linear

➡️Função quadrática

➡️Geometria Plana: formas

geométricas básicas

➡️Geometria: Cálculo do

Perímetro e área das principais

figuras planas Data da prova:

01/03/2024 às 14 horas

221092620033

241092620041

231092620044

241092620084

221092620008

241092620072

Eric Ribeiro Química 1(vagas) 1(vaga)

221092620001

Prova escrita

Conteúdo:

- Conceitos fundamentais em

química: substâncias, misturas

e suas propriedades físicas e

químicas; reação química e

Leis de Lavoisier.

- Cálculos químicos: equações

químicas; balanceamento de

equações químicas;

estequiometria simples;

excesso e pureza de reagentes;

rendimento de reações.

Avaliação dia 02/04

231092620041

241092620014

241092620041

2310920020

221092620016

Adrielen Moraes Química Ambiental 1(vagas) 2(vaga)

231092620041

(Coeficiente de presença no

ano de 2023 + Média na

disciplina de Química

Ambiental) / 2 - (quantidade

de semestres que já foi

monitor(a))

221092620027

231092620033

231092620021

231092620047

24109260034

231092620039

221092620012

231092620064

231092620003

221092620015

candidatar ao processo

seletivo, sendo a sua

habilidade validada e

avaliada no momento da

avaliação do processo

seletivo.

Giano Copetti

Maurílio Dutra
Educação Física 1(vaga) 3(vaga) A definir com o orientador

221092620027

221092620001

221092620007

231092620051

221092620036

241092620014

231092620033

231092620021

231092620028

231092620028

24109260034

Yeda Cabral Hidrologia e Gestão de Recursos Hídricos 0(vaga) 2(vaga)

231092620003

Entrevista Presencial

Dia: 02/04/2024 ás 14h.

Local: Sala de atendimento ao

estudante

231092620044

Licenciatura em

Matemática

Bruno Marx Cálculo I 1(vaga) 2(vagas)

222098100011

A definir com o orientador

231098100008

241098100031

202098100011

222098100044

181098100011

231098100009

Adriana Barbosa Calculo II 1(vaga) 2(vagas)

222098100011

A definir com o orientador
211098100027

Adriana Barbosa Calculo III 1(vaga) 2(vagas) 192098100028

Jorge Augusto Análise Real 1(vaga) 2(vagas)

222098100025

A definir com o orientador
241098100031

Vinicius Facó Álgebra 0(vaga) 2(vagas) 241098100031 entrevista

Jorge Augusto Algebra Linear 0(vaga) 2(vagas)

Pedro Brom Calculo Numérico 0(vaga) 2(vagas)

Criatividade Matemática 0(vaga) 2(vagas)

Tiago Alves Desenho Geométrico 0(vaga) 2(vagas) 211098100027

entrevista (dia 02/04 às 10

horas pelo link:

meet.google.com/mbm-nhax-

ggt

)

Priscilla Dias Didática I 0(vaga) 2(vagas)

Priscilla Dias Didática II 0(vaga) 2(vagas)

Luiz Fernando Educação para Relações Étnico Raciais 0(vaga) 2(vagas)

Jorge Augusto Equações Diferenciais Ordinárias 0(vaga) 2(vagas) 192098100028 A definir com o orientador

Ana Libório Estágio Supervisionado I 0(vaga) 2(vagas)

Tiago Alves Estágio Supervisionado II 0(vaga) 2(vagas)

Tiago Alves Estágio Supervisionado III 0(vaga) 2(vagas)

Bruno Marx Estágio Supervisionado IV 0(vaga) 2(vagas)

Pedro Brom Estatística Básica 0(vaga) 2(vagas)

Thiago Mendes Filosofia da Educação 0(vaga) 2(vagas)

Emanoel Física I 0(vaga) 2(vagas)

Wembesom Mendes Fundamentos da Matemática 0(vaga) 2(vagas)

231098100008

Análise de Histórico da

Graduação202098100011

Bruno Marx Geometria Analítica 0(vaga) 2(vagas)

Patrícia Geometria I 0(vaga) 2(vagas)

222098100011

A definir com o orientador
222098100044

Vinicius Facó Geometria II 0(vaga) 2(vagas)

http://meet.google.com/mbm-nhax-ggt

Luiz Fernando História da Educação 0(vaga) 2(vagas)

Gustavo Oliveira História da Matemática 0(vaga) 2(vagas)

Victor Borba Inglês Instrumental 0(vaga) 2(vagas)

Átila Pires Introdução a Ciência da Computação 0(vaga) 2(vagas)

Alex Silva Libras 0(vaga) 2(vagas)

Áurea Oliveira Linguagem e Produção de Textos 0(vaga) 2(vagas)

Roberto Silva Metodologia Científica 0(vaga) 2(vagas) 202098100011 A definir com o orientador

Priscilla Dias Organização da Educação do Brasil 0(vaga) 2(vagas)

Vinicius Facó Práticas de Ensino I 0(vaga) 2(vagas)

Vinicius Facó Práticas de Ensino II 0(vaga) 2(vagas)

Mateus Gianni Práticas de Ensino III 0(vaga) 2(vagas)

Alcyone César Práticas de Ensino IV 0(vaga) 2(vagas)

Pedro Brom Práticas de Ensino V 0(vaga) 2(vagas)

Pedro Brom Probabilidade e Estatística 0(vaga) 2(vagas)

Antonio Neto Projeto de Conclusão de Curso 0(vaga) 2(vagas)

Antonio Neto
Projeto de Laboratório de Ensino de

Matemática
0(vaga) 2(vagas)

Priscilla Dias Psicologia da Educação 0(vaga) 2(vagas)

Roberto Silva Sociologia da Educação 0(vaga) 2(vagas)

Wembesom Mendes Teoria dos Números 0(vaga) 2(vagas) 211098100027
Análise de Histórico da

Graduação

Antonio Neto Trabalho de Conclusão de Curso 0(vaga) 2(vagas)

Jorge Augusto Trigonometria 0(vaga) 2(vagas)

Adriana Barbosa Variávesi Complexas 0(vaga) 2(vagas)

Próximas etapas do processo seletivo Data Local/horários

Período de realização das avaliações presenciais ou virtuais 27/03 a

02/04/2024

Realizada pelo docente responsável pelo componente curricular

Divulgação do resultado preliminar
05/04/2024

https://www.ifb.edu.br/campus-estrutural

Interposição de recursos (resultado preliminar das avaliações) 05/04 a

08/04/2024

Preencher, até as 23h e 59min, formulário eletrônico

disponibilizado no site do IFB

https://www.ifb.edu.br/campus-estrutural

Divulgação do resultado dos recursos e resultado final
10/04/2024

https://www.ifb.edu.br/campus-estrutural

Assinatura e entrega do Termo de

Compromisso; apresentação do plano de trabalho e início das

atividades da monitoria

10/04 a

15/04/2024

Preencher, até as 23h e 59min, formulário eletrônico

disponibilizado no site do IFB

https://www.ifb.edu.br/campus-estrutural

(assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

LUIDSON SARAIVA SOUZA
Diretor-Geral substituto Campus Estrutural

PORTARIA n.º 0189/REITORIA/IFB, DE 05 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Luidson Saraiva SouzaLuidson Saraiva Souza, SUBST - DGESSUBST - DGES, em 27/03/2024 16:25:26.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 27/03/2024. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

534435
044057e863

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, None,

Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL
/ DF, CEP 71.255-200

	Documento assinado eletronicamente por: